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Souhrn:

Mezinárodní srovnání zvládání stresu a zátěže na standardním oddělení nemocnic

v České republice a Německu obsahuje praktická část bakalářské práce, která vychází

ve své úvodní teoretické části z definice stresu a zátěže. Charakterizuje zátěž a stresory,

zabývá se reakcemi lidského organismu a zmiňuje rovněž biologii a neuroanatomii

stresové reakce. Důležitou součástí práce jsou rovněž možnosti a techniky zvládání stresu

a zátěže. Zejména tato část teoretické práce je důležitá pro navazující praktickou část,

kde se již uplatňuje úvodem mezinárodní srovnání. Zaměřuje se především na psychickou

a fyzickou zátěž zdravotní sestry, rozdíly v obou zemích a zvládání těchto faktorů,

které mohou ovlivnit kvalitu zdravotnické péče a také kvalitu života zdravotní sestry.
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Abstract:

An international comparison of stress and strain management in standard hospital

wards in the Czech Republic and Germany is the focus of the practical part of this bachelor

thesis, whose introductory theoretical section contains the definitions of stress and strain. It

characterizes strain and stressors, deals with the reactions of the human organism, and also

mentions the biology and neuroanatomy of a stressful reaction. Equally important in the

thesis are the possibilities and techniques of stress and strain management. This part of the

theoretical section is of particular importance in the subsequent practical section, which is

devoted to the international comparison. It focuses mainly on the psychological and

physical strain on nursing personnel, and the differences in the two countries in terms of

coping with these factors, which can affect the quality of nursing care as well as the quality

of the nurses’ lives.

OBSAH

!

ÚVOD ................................................................................................................................. 11!

TEORETICKÁ ČÁST!

1! ZÁTĚŽOVÉ SITUACE .............................................................................................. 12!

2! DEFINOVÁNÍ STRESU A ZÁTĚŽE ........................................................................ 13!
2.1! Dělení stresu .......................................................................................................... 14!
2.2! Příčiny stresu a zátěže .......................................................................................... 15!

2.2.1! Charakteristika stresorů .................................................................................... 15!
2.2.2! Dělení stresorů .................................................................................................. 16!
2.2.3! Nejčastější lidské stresory ................................................................................ 16!
2.2.4! Specifické stresory v povolání všeobecné sestry ............................................. 17!

2.3! Zátěž a její charakteristika .................................................................................. 18!
2.3.1! Dělení zátěžových situací ................................................................................. 18!

2.4! Význam stresu ....................................................................................................... 20!
2.5! Stresová reakce ...................................................................................................... 21!

2.5.1! Poplachová reakce ............................................................................................ 21!
2.5.2! Všeobecný adaptační syndrom ......................................................................... 22!
2.5.3! Zpětně - vazebný okruh stresové reakce .......................................................... 22!
2.5.4! Biologie a neuroanatomie stresové reakce ....................................................... 23!

3! REAKCE NA TĚŽKÉ ŽIVOTNÍ ZKUŠENOSTI A PSYCHOSOCIÁLNÍ

PROJEVY STRESU .......................................................................................................... 24!
3.1! Adaptace ................................................................................................................ 25!
3.2! Tělesné příznaky ................................................................................................... 26!
3.3! Duševní příznaky .................................................................................................. 27!

4! MOŽNOSTI ZVLÁDÁNÍ STRESU A ZÁTĚŽE ..................................................... 28!
4.1! Coping .................................................................................................................... 28!

4.1.1! Zvládání zaměřené na problém ........................................................................ 28!
4.1.2! Zvládání zaměřené na emoce ........................................................................... 28!
4.1.3! Obranné mechanismy ....................................................................................... 29!

4.2! Techniky pro zvládání stresu a zátěže ................................................................ 31!

4.2.1! Behaviorální techniky ...................................................................................... 31!
4.2.1.1! Biofeedback ................................................................................................. 31!
4.2.1.2! Relaxační trénink ......................................................................................... 31!
4.2.1.3!Meditace ...................................................................................................... 32!
4.2.1.4! Cvičení ......................................................................................................... 33!

4.2.2! Kognitivní techniky .......................................................................................... 33!
4.2.3! Shrnutí .............................................................................................................. 34!

PRAKTICKÁ ČÁST!

1! FORMULACE PROBLÉMU ..................................................................................... 36!

2! CÍL A ÚKOL PRŮZKUMU ....................................................................................... 37!

3! METODIKA ................................................................................................................. 38!

4! HYPOTÉZY ................................................................................................................. 40!

5! VZOREK RESPONDENTŮ ....................................................................................... 41!

6! PREZENTACE A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH ÚDAJŮ ............................... 42!

7! DISKUSE ...................................................................................................................... 69!

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 74!

LITERATURA A PRAMENY!

SEZNAM ZKRATEK!

SEZNAM GRAFŮ!

PŘÍLOHY!

„Jedním z nejkrásnějších zadostiučinění v životě je, že kdykoli se upřímně snažíme pomoci
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ÚVOD

Rychlé tempo života dnešní společnosti ovlivňuje psychiku člověka natolik,

že jedinec musí mnohdy v krátkém časovém úseku řešit několik situací najednou.

Takové zatížení nervové soustavy je jedním z faktorů, které přispívá ke vzniku stresu,

civilizačního projevu současného života společnosti. Při výkonu zdravotnické profese

jsou kladeny vysoké nároky na soustředěnost v průběhu celé pracovní směny. Při vědomí,

že každá chyba může ohrozit zdraví pacienta, jsou všeobecné sestry, lékaři, ale také

ostatní pracovníci nelékařských zdravotnických profesí vystaveni stále významnějšímu

vlivu stresových faktorů. Ty bezprostředně ovlivňují zvládání různých situací v průběhu

pracovního procesu a jejich vliv se samozřejmě přenáší i do dalších složitých životních

situací člověka.

Na teoretickou část navazuje praktická, kde bude uplatněné mezinárodní

srovnání, které považuji za důležité ze dvou hledisek. Jedním je teoretická shoda

kompetencí zdravotnického personálu v zemích EU vyplývající

z implementace dokumentů Světové zdravotnické organizace (WHO) jednotlivými

členskými zeměmi Evropské unie a druhým pak odchylka v národních zvyklostech, které

mohou někdy snížit nebo zvýšit množství odborných i fyzicky náročných pracovních

úkonů všeobecné sestry ve srovnání mezi státy EU. Toto srovnání bude provedené mezi

dvěma standardními interními odděleními nemocnic v ČR a Německu.

Ve své práci se zaměřím na charakteristiku a celkové pojetí stresu a jeho

projevy v působení na psychiku i fyzickou kondici člověka, jakož i na vnímání

a zvládání stresových událostí člověkem samotným. S touto problematikou souvisí rovněž

schopnost adaptace, osobnostní charakteristika, stravovací návyky, spánkový režim,

tělesná aktivita a stále rostoucí význam determinantů prostředí způsobených rozvojem

společnosti a její ekonomické aktivity.

Do své práce zahrnu také několik výzkumů souvisejících s interakcí vnějších

faktorů a psychickou a biologickou zranitelností organismu.

Na závěr se zaměřím na metody zvládání stresu a zátěže pomáhající udržovat

vnitřní rovnováhu v organismu člověka při zdůraznění potřeby prevence v boji proti stresu

ovlivňujícímu negativně pracovní činnost i soukromý život člověka.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ZÁTĚŽOVÉ SITUACE

Těžké životní situace na sebe berou různou podobu a nemůžeme před nimi zavírat

oči a tvářit se, jako by neexistovaly nebo se daného jedince nedotýkaly. Takové situace

přicházejí velmi neočekávaně a zasáhnou člověka na jeho nejzranitelnějším místě. Někdy

mají podobu náhlého úmrtí blízkého člověka, zklamání, například z rozvodu, rozchodu

s blízkými přáteli nebo jiných obdobných situací, které daného člověka zasáhnou v míře

vyplývající z jeho založení a povahy. Jindy se dlouhodobě a nenápadně vtírají do našeho

života. Často jsou ryze osobní, třeba při zátěžích typu ,,na to nestačím“ nebo ,,tohle

v daném času nezvládnu“. Dochází tak ke kumulaci vlivu ohrožení a méněcennosti,

což se dotýká samotného jádra naší osobnosti, vlastního já. Jsme-li v tísni, naše

sebevědomí klesá. Snižuje se kladné sebehodnocení a ztrácíme pevnou půdu pod nohama,

naše jednání začíná ovlivňovat různá míra stresu. (1)

Těžké životní situace mohou mít také podobu zásahu vyšší moci

nebo kombinace tohoto vlivu s nedostatečnou pozorností člověka. Příkladem jsou

autohavárie, úraz, popálení, nemoci, nucená změna zaměstnání, bydliště, pracoviště,


[…]


problémů bylo dosaženo cílů této práce. Prokázalo se, že vlivy zátěže a stresu lze

významně omezit, vyloučit je však rozhodně nelze. Z tohoto pohledu musí být věnována

průběžná pozornost zátěžovým a stresovým faktorům, jakož i způsobům, jak

minimalizovat jejich vliv na všeobecné sestry a celkově na všechny pracovníky

nelékařských zdravotnických profesí.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 Dotazník

Vážená všeobecná sestro, milí respondenti,

jmenuji se Adéla Turhobrová a jsem studentkou Fakulty zdravotnických studií ZČU v

Plzni. Nyní studuji třetí ročník v rámci něhož vypracovávám bakalářskou práci na téma

„Zvládání stresu a zátěže u všeobecných sester ve vybraných zemích EU.“ Prostřednictvím

dotazníku bych ráda porovnala zvládání stresu a zátěže u všeobecných sester na

standardním interním oddělení v České republice a standardním interním oddělení

v Německu. Proto bych Vás chtěla požádat o vyplnění anonymního dotazníku, jehož

výsledky využiji ve své bakalářské práci. Zakroužkujte prosím odpověď se kterou

souhlasíte.

Předem Vám moc děkuji.

1. Pohlaví:

a) žena b) muž

2. Povolání všeobecné sestry vykonávám:

a) do 1 roku

b) do 5 let

c) víc než 6 let

3. Prosím o sdělení Vašeho věku ........let

4. Pracovní zátěž se nejvíce odráží na mém:

a) psychickém stavu

b) fyzickém stavu

c) nemá vliv

5. Práce všeobecné sestry je pro mě zatěžující a vyskytují se u mě emoční reakce

např. podrážděnost, zlost, ztráta důvěry a jiné reakce:

a) ano

b) ne

c) částečně

6. Práce všeobecné sestry je pro mě zatěžující a vyskytují se u mě funkční poruchy

např. poruchy spánku, svalové napětí, bolest hlavy, zažívací potíže a jiné poruchy:

a) ano

b) ne

c) částečně

7. Práce všeobecné sestry je pro mě zatěžující a vyskytují se u mě organické poruchy

např. kožní poruchy, gastritida, žaludeční vředy a jiné poruchy:

a) ano

b) ne

c) částečně

8. Myslíte si, že jste při své práci přetěžována více:

a) psychicky

b) fyzicky

c) psychicky i fyzicky stejně

9. Na pracovišti, kde pracuji, je dostatek kvalifikovaného personálu:

a) ano a díky tomu mám dostatek času a prostoru pro pacienty

b) ne, na pracovišti je nedostatek, a proto jsem trvale přetížen/a

c) nevím, tímto problémem jsem se nezabýval/a

10. Vážný zdravotní stav, bolest a utrpení negativně působí na mojí psychiku:

a) ano

b) ne

c) tyto věci mě neovlivňují

11. Často cítím, že dané úkoly nemohu ve vymezeném čase stihnout:

a) ano

b) ne

c) částečně

12. Cítím, že má práce je dostatečně finančně ohodnocena:

a) ano

b) ne

c) nevím, tímto problémem jsem se nezabýval/a

13. Cítím, že má práce má dostatečnou společenskou prestiž:

a) ano

b) ne

c) nevím, tímto problémem jsem se nezabýval/a

14. Existuje velké množství metod podporující zvládání stresu:

a) znám je a používám je

b) znám je a nepoužívám je

c) neznám

15. V případě potřeby pomoci při zvládání stresu a zátěže mám možnost se obrátit na

specializované pracoviště či odborníka:

a) ano

b) nemáme

c) nevím, zda tuto pomoc mé pracoviště nabízí

16. Má práce denně přináší fyzickou a psychickou zátěž:

a) umím a znám metody pro jejich odstranění

b) neumím a neznám

c) tímto problémem jsem se nezabýval/a

17. Ve zdravotnickém zařízení, kde pracuji, dochází k pravidelnému proškolování o

metodách pro zvládání stresu:

a) ano

b) ne

c) nevím, tímto problémem jsem se nezabýval/a

18. Pracovní zátěž:

a) umím kompenzovat správným trávením času

b) pracovní zátěž na mě nemá žádný vliv

c) pracovní zátěž neumím kompenzovat

19. Spolupracovníky vnímám:

a) jako velkou oporu ve své práci

b) spolupracovníci jsou pro mě spíše zátěží a přidělávají mi problémy

c) nevím, nad tím jsem nepřemýšlel/a

20. Atmosféra na mém pracovišti je:

a) přátelská, empatická, kolegiální

b) převládá spíše negativní atmosféra

c) vztahy na pracovišti jsou neutrální

21. V kolektivu ve kterém pracuji se cítím spokojený/á:

a) ano

b) ne

c) částečně

22. Na mém pracovišti:

a) mám velmi dobré zázemí pro osobní hygienu a odpočinek

b) nemám dobré zázemí pro osobní hygienu a odpočinek

c) vyhovuje mi částečně

23. Vybavení a pomůcky na pracovišti:

a) mi usnadňují mou fyzickou práci

b) máme jich nedostatek, což se negativně odráží na fyzické práci sestry

c) tento problém neřeším

24. Na mém pracovišti mám prostor se v klidu a pravidelně stravovat:

a) ano

b) ne

c) nepravidelně

25. Povolání všeobecné sestry je velmi náročné a přes to mi přináší uspokojení:

a) ano

b) ne

c) částečně

Pokud máte pocit, že mi chcete sdělit nějakou důležitou skutečnost této problematiky,

budu velmi ráda, když jí níže uvedete.

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................

Dovolte mi, abych Vám poděkovala za čas, který jste věnoval/a vyplnění tohoto dotazníku.

Adéla Turhobrová