Příloha č. 1

Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: PhDr. Ivanka Kohoutová, Ph.D.
Autor práce: Adéla Turhobrová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: **Zvládnutí stresu a zátěže u všeobecných sester ve vybraných zemích EU**
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit) Bakalářská práce splňuje veškerá požadovaná kritéria.

Autorka se věnuje aktuálnímu tématu v oblasti výkonu zdravotnické profese. V praktické části autorka uplatňuje mezinárodní srovnání, pracuje i se zahraniční literaturou a kompetencemi zdravotnického personálu. Práce je velice dobře formálně i graficky zpracována. Navíc je velice zajímavá a čtivá. Doporučuji pokračovat v práci v rámci magisterského studia. Rovněž z části výzkumu doporučuji vytvořit odborný článek k publikaci. Doporučuji k obhajobě.

Navržené celkové hodnocení (neaplikovatelné škrtněte) výborně velmi dobře dobře nevyhovující
--- --------- ------------------------ ------------------ -------------------------

Datum: 15. 4. 2013

Podpis:

Ivanka Kohoutová